

PROCESSO Nº. 0244/2020

EDITAL FPTI – BR Nº. 029/2020

		Perguntas e Respostas II
01	Pergunta	<p>No Termo de referência, Lote 03, Servidor, pede o seguinte:</p> <p>1) Subsistema de rede Gigabit (10/100/1000 Mb/s); e</p> <p>2) Duas (02) portas de rede UTP 10/100/1000;</p> <p>Com os avanços tecnológicos, alguns fabricantes tem adotado apenas a velocidade de 1000 Mb/s, dessa forma entendemos que não será obrigatório a oferta das velocidades de 10/100. Nosso entendimento está correto?</p>
	Resposta	<p>Não está correto, deve-se atender a especificação técnica conforme solicitado no termo de referência.</p>
02	Pergunta	<p>No Termo de referência, Lote 03, Servidor, pede o seguinte:</p> <p>3) Com no mínimo 1GB de memória cache ECC 1333MT/s DDR3 SDRAM para performance; e</p> <p>4) Suporte a RAID 0, 1, 5, 6, 10, 50, 60 e bateria interna com autonomia mínima de 8 horas;</p> <p>Entendemos que também serão aceitas memória cache do tipo Flash com proteção por capacitor que elimina a necessidade de bateria, sistema utilizada pelos principais fabricantes como Lenovo, nosso entendimento está correto?</p>
	Resposta	<p>Sim está correto, serão aceitas memórias do tipo Flash com proteção por capacitor, se atenderem aos outros critérios também.</p>
03	Pergunta	<p>No Termo de referência, Lote 03, Servidor, pede o seguinte:</p> <p>5) UNIDADE ÓTICA - Suporte a Leitura de CD/DVD</p> <p>Entendemos que também serão aceitos unidades do tipo externa USB do mesmo fabricante, já que o DVD está caindo em desuso e cada vez mais raro em equipamentos. Nosso entendimento está correto?</p>

PROCESSO Nº. 0244/2020

EDITAL FPTI – BR Nº. 029/2020

	Resposta	Não será aceito leitor de CD/DVD externo, também não há nenhuma restrição a grandes fabricantes, visto que é um acessório básico para iniciar operação do servidor.
04	Pergunta	No 3.1 – Servidor de Virtualização Lote 01 – Item 01 é solicitado placas com portas 10Gbps, entendemos que deverão ser fornecidos transceivers 10GBASE-SR SFP+ para cada porta, esta correto nosso entendimento?
	Resposta	Não há essa solicitação no termo de referência, sobre os transceivers.
05	Pergunta	No 3.1 – Servidor de Virtualização Lote 01 – Item 01 é solicitado unidade optica de leitura CD/DVD, entendemos que afim de não impedir a participação de grandes fabricantes de servidores, serão aceitos unidades de CD/DVD externa, alem do que o CD/DVD pode ser emulado pelo gerenciamento remoto do servidor, evitando acesso direto ao servidor e contribuindo para segurança. Está correto nosso entendimento?
	Resposta	Não será aceito leitor de CD/DVD externo, também não há nenhuma restrição a grandes fabricantes, visto que é um acessório básico para iniciar operação do servidor.
06	Pergunta	No 3.1 – Servidor de Virtualização Lote 01 – Item 01 é solicitado suporte para cabo de travamento do chassi (Com trava de cabos disponíveis). Entendemos que afim de não limitar a participação de grandes fabricantes de servidores, serão aceitos tampa frontal de segurança, com chave para travamento frontal do servidor, protegendo discos, botao de ligar e desligar. Esta correto nosso entendimento?
	Resposta	Trata-se do braço gerenciador de cabos, a tampa frontal se chama Bezel e também deve ser fornecida conforme descrito no termo de referência.
07	Pergunta	No 3.3 – Servidor de Virtualização Lote 02 – Item 01 é solicitado placas com portas 10Gbps, entendemos que deverão ser fornecidos transceivers 10GBASE-SR SFP+ para cada porta, esta correto nosso entendimento?

PROCESSO N°. 0244/2020

EDITAL FPTI – BR N°. 029/2020

	Resposta	Não há essa solicitação no termo de referência, sobre os transceivers.
08	Pergunta	No 3.3 – Servidor de Virtualização Lote 02 – Item 01 é solicitado unidade optica de leitura CD/DVD, entendemos que afim de não impedir a participação de grandes fabricantes de servidores, serão aceitos unidades de CD/DVD externa, alem do que o CD/DVD pode ser emulado pelo gerenciamento remoto do servidor, evitando acesso direto ao servidor e contribuindo para segurança. Está correto nosso entendimento?
	Resposta	Não será aceito leitor de CD/DVD externo, também não há nenhuma restrição a grandes fabricantes, visto que é um acessório básico para iniciar operação do servidor.
09	Pergunta	No 3.3 – Servidor de Virtualização Lote 02 – Item 01 é solicitado suporte para cabo de travamento do chassi (Com trava de cabos disponíveis). Entendemos que afim de não limitar a participação de grandes fabricantes de servidores, serão aceitos tampa frontal de segurança, com chave para travamento frontal do servidor, protegendo discos, botao de ligar e desligar. Esta correto nosso entendimento?
	Resposta	Trata-se do braço gerenciador de cabos, a tampa frontal se chama Bezel e também deve ser fornecida conforme descrito no termo de referência.
10	Pergunta	No 3.3 – Servidor de Virtualização Lote 02 – Item 01 é solicitado suporte para no mínimo seis (06) discos físicos de 2.5" para futura expansão, entendemos que estes slots deverao estar livres para futura expansao, sem a necessidade de adição no futuro de controladora, cage de discos ou qualquer outro hardware alem dos proprios discos fisicos de 2,5" adquiridos no futuro. Esta correto nosso entendimento?
	Resposta	Está correto.
11	Pergunta	No 3.4 – Servidor de Virtualização Lote 03 – Item 01 é solicitado placas com portas 10Gbps, entendemos que deverão ser fornecidos transceivers 10GBASE-SR SFP+ para cada porta, esta correto nosso entendimento?

PROCESSO N°. 0244/2020

EDITAL FPTI – BR N°. 029/2020

	Resposta	Não há essa solicitação no termo de referência, sobre os transceivers.
12	Pergunta	No 3.4 – Servidor de Virtualização Lote 03 – Item 01 é solicitado unidade optica de leitura CD/DVD, entendemos que afim de não impedir a participação de grandes fabricantes de servidores, serão aceitos unidades de CD/DVD externa, alem do que o CD/DVD pode ser emulado pelo gerenciamento remoto do servidor, evitando acesso direto ao servidor e contribuindo para segurança. Está correto nosso entendimento?
	Resposta	Não será aceito leitor de CD/DVD externo, também não há nenhuma restrição a grandes fabricantes, visto que é um acessório básico para iniciar operação do servidor.
13	Pergunta	No 3.4 – Servidor de Virtualização Lote 03 – Item 01 é solicitado suporte para cabo de travamento do chassi (Com trava de cabos disponíveis). Entendemos que afim de não limitar a participação de grandes fabricantes de servidores, serão aceitos tampa frontal de segurança, com chave para travamento frontal do servidor, protegendo discos, botao de ligar e desligar. Esta correto nosso entendimento?
	Resposta	Trata-se do braço gerenciador de cabos, a tampa frontal se chama Bezel e também deve-se fornecida conforme descrito no termo de referência.
14	Pergunta	As especificações do Edital descrevem as configurações dos equipamentos e as condições de prestação dos serviços de garantia e suporte técnico. No nosso entendimento, a composição de preços para o objeto é composta em parte pelo preço do Produto (hardware), e em parte pelo valor do serviço a ser prestado. Seguindo esta análise e a legislação aplicável, entendemos que o faturamento poderá ser feito pelo licitante vencedor em duas notas fiscais distintas, uma nota fiscal contemplando os produtos fornecidos (hardware) e outra nota fiscal de serviços, contemplando os serviços de garantia e suporte. Está correto o nosso entendimento?
	Resposta	Os documentos fiscais devem emitidos conforme a natureza da operação, ou seja, a interpretação está correta. Lembrando que a garantia deve ser fornecida pelo fabricante do equipamento conforme características solicitadas no termo de referência, o tipo e prazo da garantia será validada com o fabricante pela equipe técnica da Fundação PTI-BR.

PROCESSO Nº. 0244/2020

EDITAL FPTI – BR Nº. 029/2020

15	Pergunta	Entendemos que, caso o licitante vencedor possua mais de um estabelecimento (MATRIZ E FILIAIS) que compartilhem a mesma raiz do CNPJ, este poderá faturar os produtos (hardware) por um dos estabelecimentos (MATRIZ ou FILIAL) e os serviços por outro dos seus estabelecimentos (MATRIZ ou FILIAL), uma vez que todas estas localidades constituem uma única entidade, que é representada pela raiz do CNPJ.
	Resposta	É permitido que o faturamento seja efetuado por CNPJ's distintos, desde que sejam de matriz e filial. Porém, a empresa deverá informar na sua proposta comercial qual CNPJ realizará o faturamento de cada um dos itens.
16	Pergunta	Devido ao cenário de saúde pública atual, originário pela pandemia de COVID-19, os desafios de comunicação, as restrições momentâneas de recursos e a complexidade dos serviços em busca das melhores condições comerciais que envolvem diversas Corporações à nível global, solicitamos o adiamento referido pregão (PE29/2020), visando viabilizar a apresentação de propostas mais precisas e competitivas, contribuindo para que o presente certame obtenha sucesso através da oferta mais vantajosa para a administração pública, conforme os princípios da legislação vigente.
	Resposta	Estamos cientes de que o mercado passa por momento atípico, em virtude da pandemia de COVID-19, mas entendemos que a realização de licitação na forma eletrônica não causa restrição de competitividade e por isso decidimos manter a data da licitação para o dia 17 de junho de 2020.

Foz do Iguaçu, 15 de junho de 2020

Comissão Permanente de Contratações FPTI-BR